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	UDHËZUES PËR PLOTËSIMIN E TABELËS SË ORARIT TË PUNËS
Kush mund të përdorë këtë Shabllon/Model?
Punëdhënësit mund të perdorin këtë model për të organizuar orët e punës dhe orarin javor të punës të punëtorëve të tyre.
Kur dhe si mund të përdoret ky model?
Ky dokument mund të përdoret si udhëzues për organizimin e orarit në vendin tuaj të punës. 
Disa gjërat që duhet të keni parasyshë gjatë plotësimit të tables.
Tek pjesa e orëve sa do të zgjasë ndrrimi duhet të specifikoni sa orë zgjatë ndërrimi duke përfshirë edhe kohën e pauzës pasi që e njejta konsiderohet si kohë pune. Minimumi i pauzës në shumicën e rasteve, përveç atyre të cekura në ligjin e punës, është 30 minuta. Plotësimi i detajeve duhet të reflektoj rregullat e përckëtuara në kontratën e punës me punëtorin. 
[bookmark: _GoBack]Pas plotësimit të informacioneve në pjesën e lartë të tabelës, në pjesën e poshtme duhet të specifikoni ndërrimin (për shembull 08:00 – 16:00, ndësa koha e pauzës mund të jetë 12:00 – 13:00). Pas mbushjes së këtyre informatave ju mund të specifikoni sa orë duhet të ketë punuar punëtori (për shembull 8 orë). 
Pas plotësimit të detajeve për secilin punëtor ju mund të kalkuloni se sa orë pritet të punoj punëtori gjatë asaj jave. Në këtë rast nëse punëtori ka punuar nga 8 orë për 5 ditë, i njejti ka kryer 40 orë pune. Ju lutem keni parasysh që maksimumi i orëve të punës gjatë javës është 40 orë, për çdo orë shtesë të punës duhet të nënshkruhet një dokument specifik përmes së cilit punëtori pajtohet të punojë orë shtesë. Për më shumë detaje lidhur me kompenzimin e orës shtesë të punës ju lutem referohuni tek ligji i punës apo tek kalkulatori i pagës për orë shtesë të punës.
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